
平成３０年９月議会 市長提案説明 

 

今年も６月の大阪北部地震や７月の西日本豪雨災害など各地で自然災害が多発 

しました。 

中でも７月の豪雨災害におきましては、多くの市民の皆様が被災され、尊い３名の

命が失われました。 

お亡くなりになられた方々のご冥福を、心からお祈りいたしますとともに、被災 

された皆様にお見舞いを申し上げます。 

本市といたしましては、道路、河川など公共施設の復旧工事をはじめ、平穏な市民

生活が一日でも早く回復するよう、土砂・がれきの撤去をはじめとする被災者支援 

など、復旧・復興と安全、安心なまちづくりに向け、全力で取り組んでいるところで

ございます。 

 

さて、政府においては、今後の経済財政運営の指針となる「経済財政運営と改革の

基本方針 2018」を去る６月に閣議決定しました。 

この中で人づくり革命、生産性革命など５つの政策を柱とし、地方財政については、

2019 年度から 2021 年度までを基盤強化期間と定めるとともに、地方一般財源の総額

については、「2018 年度地方財政計画の水準を下回らないよう実質的に同水準を確保

する」としているところでございます。 

少子・高齢化、人口減少社会への対応、地方創生の推進など地方が抱える課題や 2019

年10月からの消費税率引上げ、基金残高に対する地域の実情などをしっかりと訴え、

地方交付税をはじめとする必要な財源確保はもとより、今回の豪雨災害を踏まえた 

補助制度や地方財政措置の充実に向け、引き続き市長会等を通じた要望活動等を強力

に推進していく所存でございます。 

 

新年度が始まり、約半年が経過しようとしておりますが、尾道市情報システム  

ネットワーク再構築事業や地方港湾福田港浮桟橋改良工事についても契約議案を 

提案させていただく運びとなるなど、年度後半に向け、各分野での取組みをさらに 

加速させてまいります。 

また、御調支所庁舎建設工事の入札も無事終了し、建築主体工事、電気設備工事、

機械設備工事ともに契約を締結したところでございます。 

本庁舎、因島総合支所とともに、地域の安全、安心を担う防災拠点として平成 31

年度の開庁に向け、事業進捗を図っていく予定としております。 

 それでは、補正予算案など、諸案件を提案するに当たりまして、総体的な説明を  

申し上げます。 

 

 まず、一般会計の補正予算案でございますが、引き続き豪雨災害からの復旧・復興

に関連した経費の追加や、各公共施設のブロック塀の撤去や修繕に係る経費の追加を

お願いしております。 

 これらのほか、今治・土生航路の運航事業補助金や後期高齢者に係る療養給付費 



など平成 29 年度の事業費精算に係る追加負担や返還金、道路・排水路の維持・補修

に要する経費の追加をお願いしております。 

 債務負担行為につきましては、いきいきサロン久保整備事業ほか２件の追加と１件

の変更をお願いしております。 

 また、地方債については、４件の変更をお願いしております。 

このほか、４つの特別会計の補正予算案や企業会計では、水道事業の補正をお願い

しております。 

 また、「地方港湾福田港浮桟橋改良工事に係る工事請負契約の締結について」など

のほか、先ほど決算状況の報告を申し上げました平成 29 年度の水道事業、病院事業

の２事業会計の「決算認定について」を合わせて、提案しております。 

なお、諸案件の詳細につきましては、それぞれ担当部局長から説明させますので、

よろしく御審議の上、議決、認定を賜りますようお願い申し上げます。 

 

次に、平成 29 年度の決算見込みでございますが、先般お示ししましたように、   

一般会計では実質収支で約 2 億 5,300 万円の剰余金が見込まれる状況でございます。 

経常収支比率につきましては、市税や各種交付金は概ね回復しているものの、地方

交付税の減少や退職者数の増加の影響などにより、95.5％となっております。 

また、健全化判断比率の各指標は、近年、一貫して数値が改善してきており、実質

公債費比率は、6.6％で若干の改善となりましたが、将来負担比率と合わせ、今後は

標準財政規模の減少や市債残高の増加などにより、当面、微増となる見通しでござい

ますが、早期健全化基準に照らしても健全な水準を維持すると見込んでおります。 

 

続いて、同時にお示ししました今後 5 年間の財政運営見通しにおいては、約 27 億

円の財源不足を見込んでおります。昨年度の不足見込み額から約 11 億円増加してお

ります。 

先の豪雨災害に関連した災害復旧事業を盛り込んでいることなどが主な要因と 

して挙げられますが、引き続き持続可能で安定した財政運営に向け、鋭意努力して 

まいります。 

 

 議員各位はもとより、市民のみなさま方の御支援、御協力をお願い申し上げまして、

総体的な説明とさせていただきます。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

 

※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と若干   

異なることがあります。 

 


